Requerimento Nº 2306/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de instalação de sinalização indicativa em

vias públicas para identificação de residências com

moradores com Transtorno do Espectro Autista (TEA),

visando à conscientização da população quanto à

emissão de ruídos e estímulos sonoros excessivos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto à Secretaria competente, informe sobre a viabilidade de instalar placas de sinalização

indicativa em vias públicas que identifiquem residências onde vivem pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), com o objetivo de conscientizar motoristas, vizinhos e transeuntes quanto

à necessidade de evitar ruídos excessivos na localidade.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), especialmente crianças, podem
apresentar hipersensibilidade auditiva, reagindo negativamente a ruídos intensos, buzinas,
escapamentos modificados ou outros estímulos sonoros que não fazem parte de sua rotina.

Em muitos casos, a exposição constante a esses ruídos pode gerar crises sensoriais,
estresse, desconforto e impactos no bem-estar dos moradores, além de prejudicar o convívio
social e familiar. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
23

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
08

/2
02

5
-

26
/1

1/
20

25
 1

1:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
E

N
G

-5
B

N
X

-B
JS

V
-3

55
7

A instalação de placas indicativas de “Residência com Pessoa com TEA – Evite Ruídos”
tem sido adotada em diversos municípios como medida de inclusão, respeito e empatia, sem
expor dados pessoais ou comprometer a segurança dos moradores. Trata-se de uma ação simples,
de baixo custo e que promove:

1. Conscientização da comunidade sobre a presença de moradores com TEA;

2. Redução de ruídos em frente às residências;

3. Maior acolhimento e segurança sensorial para as famílias;

4. Fortalecimento das políticas públicas de acessibilidade e inclusão.

Diante disso, solicito ao Poder Executivo a avaliação dessa medida, sua viabilidade
técnica, os critérios para adesão voluntária das famílias interessadas e a eventual implementação
do programa de sinalização.

Certo da importância desta iniciativa para promover respeito, inclusão e qualidade de
vida, conto com o apoio dos nobres pares e com a atenção do Poder Executivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
06

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
05

08
/2

02
5

-
26

/1
1/

20
25

 1
1:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

E
N

G
-5

B
N

X
-B

JS
V

-3
55

7

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0ENG5BNXBJSV3557, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0ENG-5BNX-BJSV-3557

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
06

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
05

08
/2

02
5

-
26

/1
1/

20
25

 1
1:

58
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

E
N

G
-5

B
N

X
-B

JS
V

-3
55

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0ENG5BNXBJSV3557
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0ENG5BNXBJSV3557
		2025-11-26T11:58:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura